白营镇大付庄村

关于县委第四巡察组巡察反馈意见的

整改情况报告

2024年5月10日至5月11日，县委第四轮村居巡察第四巡察组对我村进行了专项巡察，并于2024年8月8日就巡察情况进行了反馈。反馈内容实事求是，客观公正地指出了巡察中发现的村内问题和不足之处，并针对性地提出了整改意见。我村党支部、村委会高度重视，当即成立整改工作小组，对县委巡察组反馈的13个问题逐条讨论，深入研究分析原因、查找症结，明确责任人、确定整改时限，结合工作实际，全面落实整改责任和整改措施，对问题逐项进行整改。现将整改情况汇报如下。

一、明确责任细化整改措施
自巡察组反馈意见以来，我村党支部、村委会认真研究部署巡察整改工作，按照责任分工对号入座，主动认领，带头研究整改措施、督促方案落地落实、综合施策确保整改到位，真正做到一抓到底、抓出实效。
（一）强化督导，确保整改成效

县委第四轮村居巡察第四巡察组巡察我村反馈结束后，我村高度重视巡察组反馈的问题，严肃认真对待存在的问题，按照从严、从实的要求，迅速组织召开了巡察反馈意见整改工作部署动员会议，就整改工作进行细化分解和安排部署，制定相关整改方案和台账。为确保整改效果，成立整改工作领导小组，由党支部委员组成，支部书记任组长。会议要求党支部委员能够聚焦问题、深刻剖析、追根溯源，切实把巡察组提出的问题和建议转化为改进工作作风、提高工作效率、改善民生福祉的实际行动，不断深化巡察整改成果，促进全村党组织各项工作有序、有效的开展。

（二）精心谋划推进，确保真改实改

对巡察组反馈的13个问题，由村级党组织负责牵头整改，逐项制定措施、逐项落实责任，明确整改措施与整改时限，深刻反省，举一反三，统筹推进，形成合力，确保工作目标、要求、时限和措施相互衔接、步调一致，坚持把日常督促检查作为落实整改工作的重要抓手，实施台账管理，销号推进，确保整改到位、落地落实。

二、从严从实开展整改工作
反馈问题（1）:主题教育缺失。未见村党支部第一议题中学习贯彻习近平中国特色社会主义思想教育的相关记录。

整改情况：1.2024年8月22日召开党支部委员会，具体研究“村党支部第一议题中学习贯彻习近平中国特色社会主义思想教育的相关记录”问题，经支书调查，存在原因是学习时间安排较少、学习形式过于简单；会议记录书写不规范，记录书写要求不严格；2.9月26日召开党员大会，会议开始后支书首先进行自我批评，随后带领全体党员重点学习《党的二十届三中全会精神》、“三会一课”制度，要求严格执行制度，依托三会一课、主题党日、等加强学习，扎实推进学习教育常态化制度化；3.由组织委员负责，规范村级记录书写，支书加强审核记录内容；4.每周一集中办公时由支书带领两委干部学习贯彻习近平中国特色社会主义思想教育的相关精神，扎实推进学习教育常态化。

反馈问题（2）:对意识形态工作重视程度不够。如大付庄村2021年至2023年工作总结及支部书记述职报告均未对意识形态工作进行表述。

整改情况：1.8月22日召开两委会，由支书对意识形态工作重视程度不够进行自我批评，将意识形态工作纳入全年工作计划；2.坚持每季度召开意识形态例会，分析研判本村意识形态领域风险；3.通过三会一课、村民代表会、农民夜校、村广播等，宣讲党的思想方针政策、先进人物事迹、移风易俗、殡葬改革等，传导文明新风；4.支书今后在撰写工作总结时，将意识形态工作作为单独一项进行总结，并向党委报告意识形态工作情况。

反馈问题（3）:党员大会参会人数不合规。如大付庄村党员大会有多次参会人数不过半的现象。

整改情况：1.9月26日召开党员大会，会上对长期无故不参会的党员批评教育；2.丰富党员大会内容，提升党员参会积极性；3.召开党员大会前，充分谋划，确保每位党员通知到位；4.召开党员大会时，派专人负责组织党员签到，确保党员大会参会人数符合规定。

反馈问题（4）:主题党日活动应付差事。大付庄村主题党日开展情况多数为集中学习，到先进党支部参观学习少。

整改情况：1.党支部重新制定主题党日活动计划，丰富主题党日活动形式；2.开展形式多样的主题党日，提高党员参与积极性；3.积极谋划，10月1日组织党员到革命根据地参观学习，锤炼党员党性，丰富党员精神。

反馈问题（5）:流动党员管理不到位。如大付庄村党支部6名流动党员未针对自身一年来学习和思想各方面进行总结汇报。

整改情况：1.召开两委会集中学习流动党员管理制度，明确流动党员管理职责；2.建立流动党员管理台账，明确村两委分包联系流动党员，通过电话、微信等经常沟通，及时了解其思想动态，督促流动党员每季度向党支部汇报思想动态；3.充分利用学习强国、微信推介党务知识等，使党员开展多样性自主学习；4.结合中秋、国庆、春节等节日，趁流动党员返乡之际，组织流动党员召开座谈会，鼓励流动党员利用自身在外经验、人脉，为村内发展建言献策；5.由组织委员对流动党员利用电话、微信进行谈话，首先对其未按时汇报进行批评，责令其每季度向党支部汇报思想动态。
反馈问题（6）:“四议两公开”制度执行不到位。

整改情况：1.召开两委会组织两委深入学习“4+2”工作法，严格执行四议两公开制度；2.成立领导小组工作会议专题研究，指定专人对2022年4月14号凭证偿还汤阴县鑫丰劳务有限公司欠款问题进行调查落实；3.加强对财务人员的业务培训，明确财务管理内容，严格执行各项财务管理制度，规范财务收支行为；4.责令监督委员会起到监督的作用，把监督落到实处。

反馈问题（7）:程序不合规。

整改情况：1.召开两委会组织两委深入学习“4+2”工作法，严格执行四议两公开制度；2.成立领导小组工作会议专题研究，指定专人对2021年1月11号凭证支2020年零用工工资，先公示后决议问题进行调查落实；3.加强对财务人员培训，明确财务管理内容，严格执行各项财务管理制度，规范财务收支行为；4.对当时的财务负责人进行批评教育，责成其作出书面检讨。

反馈问题（8）:村监委会工作流于形式。如大付庄村党风政风监督工作记录本上学习记录较多，工作安排较少，且未见2022年8月-12月党风政风监督财务审核工作记录。

整改情况：1.召开两委会对监委会主任进行批评教育，责成其作出书面检讨；2.组织监委成员认真学习最新财务制度；3.坚持月例会制度，每月组织监委会成员召开会议，集中学习并研究村内工作；4.严格执行相关制度，确保每笔财务受到监委会监督审核；5.明确专人书写会议记录，确保财务监督审核在会议记录上体现。

反馈问题（9）:16个村普遍存在集体经济收入以占地补偿款、出租土地为主，结构较为单一，造血功能不足的现象。

整改情况：1.组织两委学习先进村发展集体经济案例，拓宽集体经济发展思路；2.派专人研究冰块市场，拓宽制冰厂销售渠道；

反馈问题（10）:入账手续不规范，通过微信收取，入账手续不规范。

整改情况：1.召开两委会研究加强对集体公司“三资”的日常管理和监督；2.成立领导小组工作会议专题研究，指定专人对汤阴县旺民农业有限公司2021年1月2号凭证、2月2号凭证、5月1号凭证，均通过微信收取，入账手续不规范问题进行调查落实；3.定期对集体公司的财务情况进行内部审查，确保所有的收支操作都符合规范，发现问题及时整改；4.加强对财务管理人员的培训，提高其专业素养和业务水平；5.对当时的财务负责人进行批评教育，责成其作出书面检讨。

反馈问题（11）:违规使用现金支付

整改情况：1.加强对集体公司“三资”的日常管理和监督；2.成立领导小组工作会议专题研究，指定专人对汤阴县旺民农业有限公司大付庄村2022年8月2号凭证、2022年9月2号凭证、2023年7月6号凭证、2023年7月5号凭证，以上四笔支出均使用现金支付问题进行调查落实，经调查2023年7月6号凭证、2023年7月5号凭证均通过银行进行转账，有银行转账凭证为证；3.对财务负责人进行批评教育，责成其作出书面检讨。

反馈问题（12）:无零用工考勤表。

整改情况：1.组织两委深入学习“4+2”工作法，严格执行四议两公开制度；2.成立领导小组工作会议专题研究，指定专人对2021年1月11号凭证支2020年零用工，无零用工考勤表问题进行调查落实，经调查、询问，2021年1月11号凭证支2020年零用工的考勤表被找到，附后；3.对当时的财务负责人邢小娟进行批评教育，责成其作出书面检讨。
反馈问题（13）:个别村发展存在盲目跟风冒进。大付庄村2020年12月与村民签订村史馆占地长期逐年补偿合同。走访时发现，村史馆并未建设，荒废至今。

整改情况：1.巡察组发现该问题后，我村立即召开两委会进行研究、整改，目前结合人居环境整治工作，一部分土地为村内种粮大户提供农用机械存放，解决了村内房前屋后农用机械乱堆乱放问题。另一部分土地计划种植绿植，提升村内人居环境；2.积极与上级对接，调整土地性质，建设村史馆；3.派专人排查村内集体土地空闲问题，避免出现类似情况。

                                   大付庄村党支部

2024年10月25日